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Nyílt levél a Szerkesztőhöz.
Kedves barátom ! Piros pünkösd napja 

van. A természet életadó napja az est- 
hajnal felé hajlik. Valaha végig hallgattam 
a Wagner Uichárd trilógiáját. Hatott egész 
idegrendszeremre; de tudja Isten sohasem 
érintette a nervus cord ist. Ellenben most 
öreg koromban is, ha remetelakom előtt 
üldögélek a rejtélyes est homályban s 
gyönyörködöm a szép Sajó-völgyben — 
lelkem elmereng a múlt emlékein s ön
kéntelenül feltűnik előttem az én felejt
hetetlen Mentorom képe s poétikus hangu
lat fog el. Ha aztán átellenhen egy ár
tatlan parasztleány a s z í v  keresetlen 
hangján eldalolja felejthetetlen királynénk 
kedvenez dalát : „ Lehullott a rezgő nyárfa 
ezüst színá levele“ és tiszta kálvinista falum
ban nem a papnak, de a jó Istennek 
mintegy önmaga előtt is elpirulva meg
gyónja azt, a mit talán dohogó szive is 
csak óhajtva sejt — az aztán egészen a 
szivemnek szól s újra megjelenik előttem a 
nemzet lélekbuzditó dalnokának szellemi 
képe.

Közben megjön a falusi ólomlábu pos
tás is. Hozza a többi közt a „Gömör- 
Kishontw-ot *— n abban akár a szerény 
ibolya a bokor alá rejtőzve „ Akáczviráy“ 
fölhívását a „(iömörvármegyei Tompa-kultur- 
társasáy“ létesítésére. I gy hatott az el
borult lelkemre, akár az, a midőn ('síz
heti és Lénárdfalván, a Tompa két lib
ájában a mai furcsa időjárás kopaszra 
fagyasztotta az ákáezfákat — ellenben 
itt a lianvai anyaegyházban az egész 
légkört betölti a dúsan virágzó akáezvirág 
édes illata. Azt a meleg szivet, a melyből 
a felhívás fakadt, nem keritette hatalmába 
a közömbösség dermesztő fagya. — Úgy 
érzem, hogy: „ Aküvzvirüy“ azon gyöngéd 
nemhez tartozik, a melyet Shakespeare 
azon különös epitetonnal illet : „asszony, 
yyöngesey a te neved" De akárhogy is 
értette azt Shakespeare, én mégis csak 
azt vallom, hogy az a gyöngeség azon

csodálatos erőforrás, melylyel a nő min- • 
dig kiérezi azt, ami szép, ami jó, ami 
nemes. (Ismerve az én kedves városom 
hölgyeit, talán azt is ki tudom találni : 
ki rejlik :iz Akáczviráy pszemlonim alatt ?

Nagy kiilturmozzanatnak tartom én 
azt a felhívást. Nemcsak azért, mert na
gyon érthetőlcg a Tompa-kultusz még 
öreg szivemben is magas lánggal lobog: 
«le azért is, mert most is úgy gondol
kozom, mint egyik rimaszombati felolva
sásomban mondtam :

( 'satát vivni gyilkos fegyverekkel 
Es szellemmel egyaránt lehet,
Kik kilzdtenek e két csatatéren,
Azoknak szent kii/deimeit 
Óvja áldé emlékezet!
A mult a jövőnek szül«"« édesanyja,
Nincs ez, ha az nem előzte meg.
BecstlljUk meg a múlt hagyományait,
A mely nép ezt nem tiszteli,
Jövőjét nem érdemli meg.

Es bármennyire becsüljük is meg 
nagy hadvezéreink és államtérfiaiiik nagy 
érdemeit, a nemzet főkincsét még sem 
ezek képezik — hanem azok, akik a 
nemzet létalapját : a nyelvek és ezzel a 
nemzeti kultúrát művelték. Mert örök 
törvény az, hogy : nyelveken el a nemzet!

A múlt század, a mely csaknem min
den téren kimerült a nagyok szülésélten, 
megajándékozta a mi kis nemzetünket 
Pét «Mi Sándorral, Arany .Jánossal és a 
mi örök dicsőségünkkel: Tompa Mihály
ival. Habár talán Pét «Mi lánglelkével túl- 
szárnyalt mindenkit és ámbár plasztikus 
klasszikusságban nem ér senki föl Aranyig: 
«le a két világszellem mellé méltán s o 
rakozik a \ irágregék költ«íje az <> határ
talan természetimádásával és az a ki az 
Olajágban megtanított arra, hogv :

Ki veszt mindent, mi drága itt,
Hitét ha őrzi — őrzi őt a Hit,
Hol ember nincs már — Isten megjelen.

Az Olajágban, ezen fenséges könyv
ben, a melyben a vallásos és költői lé-•/
leknek érzelmeit és elmélkedéseit a női

szív buzgólkodásába öntötte, feltalálhatja 
mindenki azt, a mire a női léleknek Út
mutatásul. vigasztalásul, esetleg a meg
zavarodott lelki egyensúlynak helyre
hozására az élet rögös utjain szüksége 
van. Es bármily önfényü, tündöklő álló-
«•sill a g volt Pét «Mi és Arany: a nemzet•/
annyival, mint Tompának, egyetlen köl
nijének se tartozik. Mert ő ugyan nem 
volt czéhbeli politikus ; de a politikai 
exigencziák megítélésében művészibb lát
nok soha egy professzionátus politikus 
se volt. Es lehetett volna-e ilyen, ha nem 
«ismerte volna a ptditika örvényeit épp 
úgy, mint a néplelket? A nagy nemzeti 
gyász elejében valódi L,«"dcsészorvosa volt 
<> a nemzetnek. Mikor az életerők annyira

m/

lehangolódfak, hogy az erködesi kollasz-f 1 ? |/
szustól lehetett tartani: biztos kézzel vette 
eh” remek allegóriáiban csodálatosan sti- 
muláh) szereit. \ iszont, midőn arra volt 
szükség, hogy visszaszoritsa a legvesze
delmesebb orvtámadiM: a túlteng«') reményt, 
a tnlkapást: mindig kéznél voltak csilla- 
pit<’>, kijózanit«'« szerei. Hosszkor halt meg. 
A nemzeti föltámadás mindent domináló 
mámorában. De a ki a nemzeti lélek 
ébrentartója volt; arról nem lett volna 
szabad mégsem oly hamar elfelejtkezni.
I res a nagy 'Triászban ma is a helye, a

•* •/
nemzet szivében : a fővárosban. Pe<li«r 
nagy a«l«'«sa neki a nemzet. Nem tudom: 
lesz e sikere az én tiszteletremélt«'« bará
tom : \ cress Samu nemes buzgalmának, 
hogy a nemzet legalább születése száza- 
«1 i k fordulójára lerój ja iránta való hála- 
tartozását. Nekem úgy látszik, hogy a
mai sivár kor nem bir eszményért lel-•/
kesedni.

Nagy igaza van Akáez virágnak. Ha 
már a nemzet megtette ; legalább szül<>- 
vármegyéje ne feledkezzék meg soha leg
nagyobb tiáról. Egyik hathatós kifejezése 
volna a vármegye hálájának újból az, 
ha nemzeti kultúra iát művelő társasága a 
Tornya Mihály nagy nevet viselne!

Áldja meg az Isten nemes törekvését

Pártos ManóDr. Zimmermann philadelfiai egyet, tanár volt assisztense
fogászati műterme

Rimaszombat Deák Ferencz-utcza 22. szám alatt, 
= = = = =  a Zsuffa Kalman-fele hazban.

koronák készité

I I I

Foghúzás, fogtömés «'s különleges munkákra, 
úgymint : fogak és gyökerekre, arany és platina

r, szájpadlásnélküli hídmunkák 
ugyancsak arany, platina és porczellánból, a 
melyek nem vehetők ki a szájból, továbbá por- 
czellán, arany és platina tömések.



Gfimttr-Kisliont.
a legfényesebb sikerrel. Buzduljon löl 
fölhívására minden gömöri lionleányi és 
hazafiul szív !

Féllábbal a síromban ezennel első 
tagul kivánok jelentkezni.

Sajnos azonban, hogy a legnagyobb 
lelkesedéssel is édes kevésre mehetünk, 
Mindenhez anyagi eszközök kellenek.•/ * 7 /
Ugyanezért kérlek: légy szives Akáez- 
vi rágnak szívélyes üdvözletem kapcsán 
az alakulandó kulturtársaság czéljaira az 
utalványnyal czimedre küldött 100 (Egy* 
száz) koronát kezeihez juttatni.

Hanva, 1914. május 31-én.
Igaz hived: a hanvai remete.n

*

Csendes falusi magányából, a hanvai 
kúria könyvekkel teli dolgozó szobájából, 
a hanvai remete fenti levelével ismét a 
nyilvánosság elé lépett.

Nem csodálkozunk rajta, hogy az 
„ Akáczvirág“ aláírással lapunk múlt szá
mában „a Gömörvármegyei Tompa-Kul- 
turtársaság" czimü közleményre sietett 
méltóképen felelni; mert Tompa Mihály
nak, a nagy költőpapnak nemcsak ke
belbéli barátja és szomszédja volt, de 
folyton alkotni, dolgozni és mások alko
tását is czélra segíteni szereti.

Ebből magyarázható tehát, hogy a tudós 
remetének, kinek jó szive mindig a ha
záért dobogott, a magyar kultúráért he- 
vülő nemes keblében a fel hivó szép, de 
nem zengzetes. hanem tartalmas sorok 
hirtelen visszhangra találtak és sietett a 
tervbe vett kultur-társaság alapkövét 
letenni azzal, hogy czimünkre küldött 
e czélra 100 koronát.

Nagyon megtisztelve érzi lapunk ez 
által magát, mert ha annak tisztességes 
múltjában lapozgatunk, azt találjuk, hogy 
a Tompa-szobor is eredetét annak idején a 
lapunk hasábjain megjelent mozgalomnak

köszönheti. Bizonyos büszkeséggel, jól 
eső érzéssel, s úgy a nagy költő, vala
mint még élé) barátja, az első alapító 
iránt való kegyeletből óhajtottuk tehát e 
nevezetes, a későbbi korra nézve majdan 
korszakot alkotó történeti tényt megörö
kíteni, midőn a hanvai remete levelét 
lapunk vezető helyén közöljük a legna
gyobb örömmel.

Nagy szükség van és lesz a tervbe 
vett kuitur társaságra városunkban, mert 
itt manapság irodalmi és művészi kultú
ráiról alig beszélhetünk, mivel az arra 
hivatott emberek jó részének anyagi és 
szellemi tehetségét, az anyagiak után való 
futkosás és a lelkeket megrontó szabad
kőműves irányzat és czélokért való törek
vés köti le.

A Gömörvármegyei Tompa-Kulturtár- 
saságnak első alapkövét tehát, az 1914. év 
pünkösd napján Jlanray Zoltán hanvai 
nagybirtokos 100 koronás nagylelkű 
alapitó adományával letette, amely tényt 
itt leszögezzük és az összeget nyugtázzuk.

Erről pedig hazafias üdvözletünk
őszinte nyilvánitása mellett azzal értesit-•/
jük az első alapitót, hogy adományát 
továbbítottuk Akáczvirág czimére.

Az alakulandó Tompa Kultur társaság 
jövendő működésére pedig, a magyarok 
Istenének bő áldását kérjük. Szerkesztő.

• •

Ünnep után.
Valóban megkapó, minden részében

gyönyörű és lélekemelő volt az a benső-« .

ségteljes, meleg és lelkes fogadtatás és 
ünneplés, melyben a helybeli rémi. kath. 
egyház és hívei a rozsnyói megyéspüs
pököt: Sipeki />aláx Lajost részesítették.

A népszerű és közszeretetnek méltán 
örvendő féípásztor ünneplésének fényét kü
lönösen emelte és közvetlenebbé tette az.

Junius 7.

hogy e város közönsége az örömben fele
kezeti, politikai és társadalmi különbség 
nélkül egységes harmóniába olvadt.

A Sipeki Balás Lajos szeretetreméltó 
modorának, rendkívül megnyerő egyéni
ségének varázsa meghódítja egy csapásra 
az embereket, s azok a jelszavak, melyeket 
fenkölt gondolkodásának kifejezőiül irány
elvekként tűzött ki, nem tévesztik el hatá
sukat. A „hit, hazaszeretet és békés megértés14 
nem hangzatos frázisokként szerepelnek 
az ő életében, hanem főpásztori becsületes 
munkásságának minden mozzanatából szet- 
áradnak a melegitő, világitó és terméke
nyítő sugarai az ezen irányelvekkel átszőtt 
s nemes szivét megtöltő érzelmeknek.

Ez teszi érthetővé és indokolttá azt, 
hogy a felekezetek, hatóságok, testületek, 
intézetek stb. stb. nem szokásból vagy 
kötelességből, de őszinte, igaz érzéssel 
sietnek a féípásztor elé tiszteletük és sze
retet ük tolmácsolásával.

Az éleslátása és viszonyainkról telje
sen tájékozott püspök látja és érzi a megnyi
latkozások őszit)tőségét, s ezért szive tulá- 
radó örömmel telik meg és a mi körünkben“  ff
kellemesen, jól érzi magát. — (> tudja, 
hogy az éí gondolkodásának és érzületének 
hivatott és méltó letéteményese e városban 
Széman Endre prépost plébános, kire nyu
godtan rábízhatja nemcsak a hívek példás 
vezetését, de a társadalmi és felekezeti béke, 
egymást minden téren való megértése terén 
követendő' irányelveket is. — S bár a 
püspök kiváló egyéniségéről szólunk, mégis 
lehetetlen őszinte elismeréssel meg nem 
emliteni azt az értékes működést, melyet 
egyházi és társadalmi téren közéletünk 
javára a mi prépostunk kifejt.

f
Es mikor a lefolyt pünkösdi ünnep

ségekről referálunk, nem kívánhatunk 
magunknak jobbat, mint azt, hogy ez egy
házmegye fényére és büszkeségére, s mind

TA1ICZA.
Madarak és fák napján.

Kedves gyermekeim, kik itt Alitok sorba, j 
Tudjátok-e miért gyűltünk a szabadba ? 
Ünnepelni vágyunk s dicsérni az Istent,
Ki fűvel, virággal ékesít tel mindent.
Ki zöldelő lombot adott a faágnak 
És dallal tölti meg szivét a madárnak.
Ha most figyelmesen néztek köröskörtil, 
Tudom, hogy szivetek, lelketek is örül !
Itt bársony fű szőnyeg, s ott virág az ágon, 
Balzsamos illat-ár leng át a határon.
Bármerre tekintünk, minden kis levélke 
Szinte mosolyogva integet élénkbe.
l 'j  életre ébredt minden, amit látunk,
A természet ölén fényt, pompát találunk 1 
Ha a nyári éjjel átolvad hajnalba :
Édes dalra nyílik a madárkák ajka.
< >k is énekszóval dicsérik az Istent,
Ki telkoszorúzott itt bübájjal mindent.
Lássátok gyermekek, az a sok madárka, 
Melyek nagy vidáman szállnak ágról-ágrs, 
Hasznára vannak ám az emberiségnek,

ß

Általuk pusztulnak a kártékony férgek !
Es mégis akadnak olyan rossz gyermekek,
Kik inadártészekböl tojásokat szednek.
Egy kis történetet mondok hamarjában,
Hogy mit cselekedett Palkó kiskorában?
Mert biz rossz gyerek volt, vásott, semmiházi, 
Nem tudott senkit és semmit megsajnálni. 
Tanulhattok róla, hogy csak azt tegyétek,
Ami jó s a melyért szeretnek szülétek.

*
Palkó kiskorában nem járt iskolába,
Inkább kóborolt az erdőben magába',

így nem hallhatta a tanitó intését:
„Ne bántsátok soha a madárkák fészkét!“
Ha szerét tehette, a fára felmászott, 
Ujjongott, kaczagott, ha fészket talált ott. 
Kiszedte a tojást bőrtarisznyájába,
S madárfiókákat szoritott markába.
Öli, hányszor láthatá, hogy a madár anyja 
Kicsi fiókáját siratta, jajgatta !
Reszketve száldosott körülte az ágon, 
Yisszaakarta őt nyerni mindenáron.
Hát még mit szenvedett a gyenge fióka, 
Mikor a fészkéből Palkó őt kilopta?!
Ez bizony elég volt, sőt sok is a rosszból, 
Majd megszakadt szive a nagy fájdalomtól!
Palkó csak kaczagott, s kiáltá vidáman:
„Hat tojás, két madár van a tarisznyámban!“ 
A kis szárnyasoknak szivük bárhogy vérzett,
< > biz egy parányi szánalmat sem érzett.
Igaz, hogy néhányszor rajta rajtakapta 
Az erdőkerülő — és jól helybenhagyta !
De Palkó mindezzel keveset törődött,
.Józan eszén újból szenvedélye győzött.
A gyümölcsös kertben gyakran lépvesszővel 
Fogta a madarat, vagy pediglen tőrrel. 
Fiebertet, parittyát vett bűnös kezébe,
.Jaj volt a madárnak, ha szállt közelébe!
Szinte réme lett már az egész vidéknek,
S igy a kis szárnyasok messze költözőnek. 
Apja, anyja azon csodálkozott egyre,
Hogy soh se ébrednek víg madárénekre.
Palkó most új csínyen jártatta az eszét,
< tsszefaragcsálta az ép fa kéregét;
Gyilkos bicskájával égő sebet ejte,
Melytől a termőfa pusztulását lelte.
Nem gondolta meg azt, hogy a fa is érzi,
Ha rajta ezt a rút, gonosz munkát végzi;

Nem gondolta meg, hogy a fát Isten adta, 
Melyhez durva kézzel nyúlni nem szabadna !
. . .  .Jött a nyár, jött az ősz ... mi sem volt az ágon, 
A Palkóék kertje ott állott kopáron;
Hernyó, féreg, bogár lepte el a fákat,
De gyümölcsöt ott egy szemet sem találtak.
Ám a többi gazdák kertje jobbra balra,
A sok almát, körtét ugyancsak ontotta! 
Szilva, baraczk szinte húzta le az ágot, 
Megtölthették dúsan dióval a zsákot,
Hej, most vakarta ám Palkó csak a tűiét! 
Belátta hibáját, megbánta a bűnét!
Meg is esküdött ott titkon humarjába,
Hogy a tát, madarat ezután nem bántja.

*

Intsen ez a példa, gyermekeim, jóra, 
Gondoljatok gyakran a bűnös Palkóra; 
Éledjen bennetek szelíd, jó indulat,
Ha zsenge szivetek madárdalon mulat.
Lombos fa, madárdal emeli a lelket,
Nem is lehet ennél látni, hall’ni szebbet!
Ha napi munkánkban sokszor kimerülünk,
Itt künn a szabadban élvet, gyönyört lelünk!
A nagy természetnek ékes templomába’,
Isten kezét ember mindig feltalálja,
S lelkünk, a madárkák bűbájos dalával,
A csillagos égig felrepül, felszárnyal!
Néma áhítattal borulunk a földre,
Zengünk allein ját szívből gyönyörködve! 
Kedves gyermekeim fogadjátok meg hát, 
Hogy sosem bántjátok a fát s a madárkát!
Sőt, lia hideg télen hó takarja földünk’, 
Éhező madárnak eleséget hintünk.
A gyengét, erőtlent soha ne bántsátok, 
így Isten áldása száll majd tireátok !

Tassepoil,
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nyájunk örömére a püspök még sokáig 
maradjon meg álhisálmn, a mi szükebb 
otthonunkban pedig egyháza álén legyen 
méltó büszkeségünk a prépost plébános.

A püspök vasárnap Hl én délután ' /s5 éra
kor érkezett autóján a város határába, hol a 
város nevében dr. Kovács László polgármester 
és Hadin// Gyula rendőrkapitány, az egyházta
nács nagyszámú képviselői élén pedig dr. Lö- 
cherer Tamás kórházi igazgató főorvos fogadta. 
A püspök megköszönte a ragaszkodás megható 
és lélekemelő nyilvánítását, 9 évi püspöksége 
óta —- úgymond —  e városban hivatalos és 
magán utón mindig őszinte szeretettel találko
zott, s meggyőződött arról, hogy itt magyaros 
érzéssel, kölcsönös megértéssel és becsületes 
törekvéssel támogatják az emberek egymást és 
szolgálják a közjót, s e város falai között azt 
az oázist találta meg, hol az ember lelke a hét 
köznapiasságból kiemelkedve, magasabb régiók 
ban találja meg a megnyugtató, kellemes érzést.

A hosszú kocsisor ezután megindult, s a tel 
lobogózott városon keresztül, a harangok zúgása 
között vonult be a menet a plébánia elé, hol 
tömérdek ember gyülekezett, s lelkes éljenzés
sel fogadták a püspököt. A zászló alatt kivo 
nult katli. olvasókör tagjai sorfalat állottak s a 
bejárónál Színtan Kndre prépost plébános üd
vözölte a főpapot. A kapunál fehér ruhás fiatal 
leányok várták a püspököt s ezek élén Musot- 
ter Aranka szép beszéd kíséretében remek vi
rágcsokrot adott át. A püspök — kinek a figye
lem láthatóan jól esett — meleg szavakkal 
mondott köszönetét. Majd Gittel István iroda
igazgatóval és Rrivitzky ( lyula titkárral lakosz
tályába vonult, s csakhamar a templomba ment 
rövid misére. A templomot zsúfolásig megtöl
tötték a hívek, s a főpapot beléptekor a ve
gyeskar fogadta az „Kcce sacerdos magnus" 
gyönyörű eléneklésével.

Istentisztelet után a deputácziók tisztelgése 
következett.

K.ső volt a kath. egyháztanács és kath. ol
vasókör, melynek népes küldöttségét Színtan 
Kndre prépost plébános vezette, ki lendületes, 
gyönyörű beszéddel üdvözölte a főpásztort.

Sipeki Haitis Lajos püspök utalva a szónok 
által találóan felhozott hasonlatra, aposztrofálja 
ő is azt, hogy milyen nagy az öröm a család
ban, ha a távollevő családfő megérkezik s gon
dolataikat és érzelmeiket kicserélhetik. Az ő 
szive lelke repes az igazi örömtől és édes bol
dogságtól, ha e hitközségbe lép, mert feltárul
nak lelki szemei előtt az itt osztályrészül jutott 
lelki örömök. Legnagyobb lelki gyönyörűségére 
szolgált, hogy e hitközséggel egymást mindig 
megértették, örömben és bánatban egyaránt, 
hogy továbbá a lelkipásztor és hívei között tel 
jes mértékben meg van a megértés, a szeretet, 
a bizalom; hogy az egyházközség vezetősége 
hivatása magaslatán áll és a rendelkezésre álló 
csekély eszközök mellett is meg van a hitköz
ség erkölcsi és anyagi egyensúlya, végül örvend, 
hogy az olvasókör elhelyezte szilárd alapjának 
köveit, s meleg elismeréssel és dicsérettel szólt 
az ő intenciói letéteményesének, a prépost-ple 
bánosnak működéséről.

Az ágost. ev. egyház küldöttségét (lyürky 
Pál főesperes vezette, kinek szép üdvözlése és 
jókívánságaira őszinte köszönő szavakkal vála
szolt. A jelszavak korát éljük — úgymond — h a nagy emberek működésük irányelveiül jel
szavakat imák zászlójukra. Lehet a zászlóra : 
„Rax“ , „Caritas“ , ..Fortitude" stb. Írva, ő nem 
barátja a jelszavaknak, hanem tettekkel igyek
szik kifejezést adni a szivébe raktározott érzel
meknek. Azt tartja legszebb motívumnak, hogy 
a lelki élet vezetésének magasztos terén a bé
két, a barátságos, kölcsönös megértés szálait 
kell keresni, mert a hol a szeretet van, ott meg 
van a kölcsönös megbecsülés és béke is. Ha 
valahol, úgy hazánkban nagy szükség van erre, 
a csak akkor tudjuk a haza érdekeit igazán 
szolgálni, ha egymást megbecsüljük, s a féléké 
zeti torzsalkodást kerüljük. Örvend, ha eddigi 
főpapi működésével tőle telhetőleg sikerült ezen 
szive lelke meggyőződéséből fakadó elveket a 
társadalomba átültetni.

A református egyház küldötteit ('zinke Ist
ván vezette s igaz keresztyéni szeretettel fid 
vözölve a püspököt az apostolok napján, mű
ködésére áldást kívánt. A püspök őszinte örö

mének adott kifejezést a fölött, hogy újra itt 
lehet s teljesítheti főpásztori kötelességét, após 
toli tisztét. Nyílt homlokkal, őszinte örömmel 
üdvözölhetik ez alkalommal egymást, mert az 
első találkozáskor hangsúlyozott felekezeti béke 
s egymás kölcsönös megértése tekintetében meg 
tettek mindent s a küldöttség megjelenése iga 
zolja, hogy a református egyház részt vesz a 
róni. kath. egyház örömében és az ő működé 
séhez fűzött várakozásában nem csalatkozott. 
Kzután is el fog követni a maga részéről min- 
dent a felekezeti nézeteltérések és súrlódások 
elhárítása érdekében s nem akar rámutatni 
arra a hazánkban megnyilatkozó veszedelmes 
áramlatra, mely az összetartásra mégjobban 
serkent s mely nagy széllel jövő veszedelmet 
olyannak szeretné tekinteni, mint a nyári fér 
geteget, melynek nagyobb a pora, mint a magva.

Az izraelita hitközség küldöttségét Singer 
Rezső főrabbi vezette s a béke, szeretet, egy
más megértés terjesztésének apostoli munkájához 
sikert és áldást kívánt. „Lélekemelő dolog 
—  úgymond válaszában a püspök — ha a fe
lekezetek képviselői felhasználják az alkalmat 
az egymás iránti kölcsönös szeretet, tisztelet és 
becsülés kifejezésére. Kgy atyának vagyunk 
gyermekei, egy hazának fiai és egy czél felé 
törekszünk, hogy hazafiui, vallásos működésünk 
által elérjük végczélunkat: boldogságunkat. Az 
erkölcsök megerősítésével igyekszünk a közjót 
szolgálni s egymás kölcsönös megértése nélkül 
vallásos kötelességünket sem teljesíthetjük.“ 
Igyekezni fog minden erejéből ezután is a köl 
csönös megértést és a békét istápolni.

A vármegye tekintélyes küldöttségét vezette 
Lukács Géza alispán, ki üdvözlő beszédében 
kiemelte, hogy az a bizalom és reménység, me
lyet a püspök működéséhez fűztek, hogy t. i. 
az egyházfő a politikai vármegyével együttesen 
munkáldodva nagy czélokat fog szolgálni, va
lóra vált a főpásztor szeretetteljes egyénisége, 
nagy tudása és igazságossága és méltányos
sága folytán. További működéséhez is áldást 
és sikert kíván.

A püspök válaszában nagy örömének ad 
kifejezést, hogy egyházi, politikai és közigaz 
gatási működése kellemes viszhangra s talán 
elismerésre talált. Tisztában van azzal, hogy 
mint egyházi elöljáró, s mint honpolgár mivel 
tartozik egyházának és a hazának, a ha ered 
irények voltak a közigazgatás terén kifejtett 
működésében, ő ennek inkább élvezője volt, 
mint tényezője s az elismerés koszorúja a vár 
megye vezetőségét és tisztikarát illeti. Alkot 
mányunk alapja és sarkköve a közigazgatás
ban van letéve s a felső parancsok végrehaj
tása a közigazgatásra utaltatik. Hogy itt az 
anyagi, erkölcsi és közrend terén békés egyet
értés van, csak a jó közigazgatásnak köszön
hető s ennek élén elismeréssel és melegen üd 
vözli az alispánt. Boldog — úgymond — ha 
miként az árnyék a testet — kisérheti a köz 
igazgatás munkáját s azt támogathatja; jólesik, 
hogy főpásztori működése óta soha pillanatnyi 
félreértés sem támadt még gondolatban sem a 
közigazgatási és egyházi hatóság között. Hiszi 
és reméli, hogy az Isten erőt ad neki arra, 
hogy e megye érdekeit minden erővel és teljes 
készséggel támogassa tovább is.

Következő küldöttség volt a város tanácsa 
és elöljárósága dr. Kovács László polgármester 
vezetésével, ki a püspök elnézését kérte, ha nein 
találja meg a városban a remélt haladást, bár az 
igyekezet meg volt, (hogy az egyházfő csak szé
pet és jót találjon itt. A püspök válaszában örö
mének ad kifejezést a felett, hogy e városban 
nemcsak hogy mulasztás nem történt, de sőt 
emberfeletti munkát végzett a polgármester, s 
már a vízvezetékkel és csatornázással annyit lé 
tesitett, hogy halhatatlanná tette magát. Áldozat 
kész és a közügyek iránt lelkesedni tudó tes 
tület áll mögötte, s a kultúra és közegészségügy 
terén tapasztalható nagy elühaladás biztosítja, 
hogy a város haladni fog jólétben és boldog
ságban !

A főgimnázium küldötteit dr. Veress Samu 
igazgató vezette, s gyönyörű üdvözlő beszédében 
utalt arra, hogy régtől fogva leomlottak azok a 
választalak, melyek a telekezetek oltárai szerint 
szétválasztották az embereket, kik a honszeretet 
oltára előtt találkoznak. A tanári kar nevében 
mély tisztelettel és szívből fakadó meleg szere
tettel üdvözli a főpásztort, ki válaszában kiemelte,

hogy mennyire tudja becsülni és méltányolni a 
tanári hivatást, hiszen kezükbe van letéve a jövő 
Magyarország, mert a középiskola van hivatva 
megalapozni a jövő Magyarország irányát. 8 év 
nagy idő, mely alatt egységes nevelés, irányítás 
és képzés mellett a jellem kialakul. Garancziát 
lát arra nézve, hogy az ifjúság szivébe az ő 
általa képviselt irányelveket csepegtetik, h fel
hozza, hogy a nevelés nagy horderejét az embe
riségre onnan is látjuk, hogy a nevelés a művelt
ség következménye és koronája az, hogy Ma
gyarországon a felekezeti torzsalkodások mind
inkább háttérbe szorulnak, s a hazaszeretetre 
vonatkozó ideálok jutnak megtestesülésre.

Az állami tanintézetek képviselőit Hihary 
István kir. segédtanfelügyelő vezette s kiemelve 
azt a szoros kapcsot, mely a püspökhöz évek 
óta fűzi s a tanító testületek által végzett nagy 
feladatok fontosságát, tisztelettel és meleg sze
retettel üdvözölte a főpapot, ki a szép beszédre 
válaszolva, az Isteniben való hit, a lelkiismereti 
nyugalom egyetlen felemelő érzésére utalt, s 
kiemelte, hogy az ország jövője attól függ, meg
marad e a tanítóság azon a biztos és szilárd 
alapon, melynek ö is terjesztője, s amelyet a 
segédtan felügyelő félreérthetetlenül körülirt. Az 
eseményeket nyugodtan, de szélesebb látókörben 
figyeli és Ítéli meg. Meggyőződése, hogy az igazi 
müveit ember soha sem feledkezik meg arról, 
hogy mivel tartozik magának, felebarátainak, s 
az Istennek; nem esik aberrácziókba s meg 
marad a reális helyes utón, mely az anyagiak
nak is alapját képezi. Arra kéri a tantestületeket, 
hogy haladjanak tovább az eddigi utón, ipar
kodjanak a gyermekeket úgy nevelni, hogy csak 
hasznosokká váljanak, elérhetetlen vágyak által 
ne vezéreltessenek, a kisértéseknek ellentálljanak.

Kzzel a tisztelgések véget értek. Kste Színtan 
Kndre a püspök tiszteletére adott vacsorát, me
lyen jelen voltak: Fáy Gyula nyug. főispán, 
Farkas Zoltán orsz. képv., Lukács Géza alispán, 
dr. Kovács László polgármester, Kolbay Sándor 
kir. törvényszéki elnök, dr. Löcherer Tamás 
kórh. igazgató főorvos, dr. Mészáros István kir. 
ügyész, Máriássy Gyula főszolgabíró, dr. Rárássy 
Gyula ügyvéd, Szokolovszky Bencze nyustyai 
plébános, a püspök kisérete és az egyháztanács 
tagjai.

Másnap —  hétfőn — reggel 8 órakor kez
dődött az ünnepi mise, melyen a püspök belé
pésekor a vegyeskar Váry János vezetése mel
lett gyönyörűen énekelte az „Kcce sacerdos 
magnus” t, a mise alatt Halás Lajos püspök 
mondott remek beszédet, melyet a hivek mély
séges áhítattal hallgattak. A vegyeskarban részt- 
vettek: Kolbay Sándorné, Rdbely Kata, Misik 
Rózsa, Juraskó Aranka és Gabi, /stiffa Rózsa, 
Knietty Herminke, továbbá Fekcthe Mihály, 
Lója Jenő, itj. Rábcly Miklós, ,/aross György, 
Klantárik János és Juraskó Jenő, majd kettőst 
énekeltek: Kábtly Kata és Misik Róza a Váry 
János kíséretével, magánéneket adott elő: Kol
bay Sándorné a Lója Jenő kíséretével. A polg. 
leányiskola növendékeiből alakított kar Fekethe 
Mihály kisérete mellett énekelt.

Mise után a bérmálás következett, mely fél 
12-ig tartott s a püspök 900 gyermeket része
sített a bérmálás szentségében. A bérmáltak 
nevében Löcherer Lili mondott talpraesett, csi
nos beszédben köszönetét a püspöknek.

Délben a róni. kath olvasókörben 150 terí
tékű bankett volt. Az Ízlésesen díszített asztal- 
főn sipeki Halás Lajos püspök dr. Löcherer 
Taniás és Lukács Géza között foglalt helyet. 
Mellettük ültek: Farkas Zoltán orsz. képviselő, 
dr. Kovács László polgármester, Czinke István 
rét. lelkész, (lyiirky l’ál ág. ev. főesperes, Sin- 
ger Rezső kér. főrabbi, Máriássy Gyula főszol
gabíró, Kolbay Sándor törvényszéki elnök, dr. 
Més:áros István kir. ügyész, dr. Rárássy Gyula 
ügyvéd, Juraskó Jakab műszaki főtanácsos, 
hittel István püspöki irodaigazgató, Szentann 
Kndre prépost plébános, Stuhendek József rima- 
kokovai plébános, Szokolovszky Bencze nyus
tyai plébános, Rrivitzky Gyula titkár, Fayer 
János putnoki plébános s részt vett azon váro
sunk számos kiváló társadalmi alakja feleke
zeti különbség nélkül.

A felköszöntök sorát dr. Löcherer Tamás 
nyitotta meg, ékes szavakkal méltatta a püspök 
példás életét, jó szivét, szeretetreméltó egyéni
ségét, s őt éltette, áldásos működéséhez erőt 
egészséget és sikert kivánt!
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Dr. Mészáros István szónoki lendülettel mon

dott magasan szárnyaló tósztot: Lukács (lézát, 
dr. Kovács Lászlót és Farkas Zoltánt köszön
tötte tel.

]>r. Uáróssy Gyula a más telekezetek jelen
levő lelkészeiért és kiválóságaiért emelt poharat.

Si/ieki Falás Lajos püspök szólt ezután ál
talános figyelem mellett, s előrebocsátotta azt, 
hogy bár kellemetlen, nehéz és fáradtságos az 
Unnepeltetés központjának lenni, mégsem térhet 
ki előle, mert az önszeretetnél és kényelemnél 
nagyobb az ő kötelességérzete, mellyel a társa
dalomnak tartozik. Helyesli, hogy ma ünnepük 
a fák és madarak napját is, mert ezzel a zsenge 
szivekbe oltják a szeretetet, de nagyob létjoga 
van annak, hogy mi az életben megértsük, tisz
teljük, szeressük egymást, mert ahol ez megvan, 
ott közeitek vő a boldogság. Azt kívánja, hogy 
a mai összejövetelnek legyen maradandó emléke, 
legyen ez az emberi boldogság, a társadalmi egyet
értés napja, s e napnak tényt árasztó sugara 
Rimaszombat város egéről ne tűnjék le soha ; 
e város polgárai éljenek sokáig' örömben, bol
dogságban, megelégedésben és békés egyetér
tésben !

Ezután Lukács Géza alispán emelt szót, s az 
egyház és a társadalom méltó büszkeségéért, 
az emberszeretet és béke hirdetőjéért: a megyés 
püspökért ürítette poharát.

Czinke István volt a következő szónok, ki 
abból indult ki, hogy nálunk sok a vendéges
kedés, de kevés a szeretet, s vissza kell térni 
a régi eszményképhez: a hithez, mert azóta va 
gyünk ilyen nyomorultak, mióta megtanítottak 
kételkedni. Kéri az Istent, hogy ragyogjon égi 
világosságával a püspök telkent tejére, s áldja 
meg egyházi és hazafias működését.

Gyiirky Bál tőesperes egy epizódot mondott 
el, mikor báró Prónay, a lutheránus főfelügyelő 
az útjában autóján elakadt rozsnyói püspököt 
kisegítette. Azzal végezte tósztját, hogy Isten 
óvja a püspököt minden bajtól, de ha baj érné, 
felekezeti különbség nélkül mindnyájan szivvel- 
lélekkel sietnénk segítségére.

Farkas Zoltán orsz. képviselő rámutat a mi 
széttagolt nemzetünket fenyegető veszedelmekre, 
s azzal a vallástanitás kiküszöbölésére irányuló 
mozgalomra. Ezzel az iránnyal szemben— úgy
mond — olyan egész férfiúra van szükség, mint 
sipeki Balás Lajos, ki igazi vallásos és haznfiu 
egyenes utón halad, s kit működésében lelkes, 
buzgó gárda követ, t. i. kerületbeli papsága ; 
ezt és a város hazafias és vallásos érzelmektől 
áthatott polgárságát arra kéri, hogy őt, ki a 
püspöknek hazafias munkájában készséges osz
tályosa, támogassék ily irányú működésében.

Singer Rezső főrabbi a szeretet jegyében 
üdvözli a püspököt, ki a szeretet érzésével ki
fejtett működésével szerezte meg hívei és az 
egész vármegye osztatlan bizalmát és igaz ra
gaszkodását. Mikor a püspököt élteti, hangsu 
lyozza, hogy csak a különböző telekezetek közötti 
egyetértéssel lehet Isten szerit nevét megbecsülni, 
s az egyetértés lelkes istápolóját: Széman Endre 
prépostot élteti.

Dr. Kovács László polgármester a püspököt 
köszöntötte tel a hála érzetétől áthatva, mert a 
püspök neki olyan perspektívát nyújtott a város 
fejlesztési programm jához, hogy az forrása lehet 
e város ?>olgárai jólétének.

Gyiirky Pál a katli. egyháztanácsot és annak 
élén levő díszét: dr. Löcherer Tamást éltette.

Farkas Zoltán az ebédnél felszolgált hölgyek
ért emelt poharat.

Lukács Géza az itteni békés társadalmi élet 
főtényezőit, a négy lelkészt köszöntötte tel.

Széman Endre felolvasta Kubinyi Géza főis
pán meleghangú táviratát, melyben távolmara
dását kimenti, mire a püspök indítványára a 
főispánnak üdvözlő és köszönő táviratot küldtek.

Fen esik Sándor a lélekemelő szép ünnep té 
nyét emelő énekkarnak s vezetőjének jólétéért 
Uritette poharát.

Fiess Elemér azt kívánja pohárköszöntőié 
ben, hogy mindenütt úgy szeressék a papokat, 
mint itt a püspököt, Széman prépostot és a 
káplánokat!

l>r. I eress Samu a nap fáradalmaiból és 
gondjaiból részét bőven kivett Széman End 
rét éltette, a püspök pedig a tantestület tag
jait köszöntötte tel. Még •

Gyiirky Pál Kolbay Sándort, a törvényszék 
igazságos, pártatlan s köztiszteletben álló elnökét,

Széman Endre Aldriássy Gyula főszolgabí
rót éltette és

Törköly József igazgató az egyház és iskola 
együttműködéséért emelt poharat.

Ekkor a püspök délután 4 órakor az iga 
zán szép és lélekemelő s mindenkiben az elis 
mérés és megelégedés érzetét keltő ünnepség 
után távozott és tél 5 órakor autóján hazauta 
zott Rozsnyóra, a legkellemesebb emlékeket 
vive magával.

A gömöri ref. egyházmegye uj esperese.
Köztisztelet, közbecsiilés kisérte sirjába, utolsó 

útjára a gömöri református egyházmegye nép
szerű esperesét, az ezüstös fejű idb. Csabay Pált.

Lángoló hazaszeretet, mély vallásosság, puri
tán kálvinista egyszerűség; egyenes, derék, ke
mény tej és lágy szív jellemezték az elhunyt 
főpásztort. . . .

Vég tisztességén megjelent megyénk egész 
intelligencziája; minden falu, minden egyház 
hálája és szeretető.

Diszes ravatala felett ott az ősi festett fa- 
mennyezetű tornaijai templomban a rimaszom 
bati református egyház nagynevű papja mon
dotta a halotthoz méltó búcsúbeszédét, mely 
mindenkit künyekig meghatott.

Már ekkor, már ott is kialakult az egyházi 
és világi vezetőkben, lelkészekben és főgondno- 
kokban az egyértelmű közvélemény, hogy a 
Csabay Pál örökére a legméltóbb pálóci Czinke 
István e. m. és egyházkerületi tanácsbiró 
zsinati képviselő stb.

Nagy tudása, puritán jelleme, izzó haza és 
egyházszeretete, emberséges jó szive egyenesen 
predestinálták az esperesi állásra.

Irodalmi munkássága és szónoki hirneve már 
régen túllépték e város és megyénk határait 
s országos tisztességet és tekintélyt szereztek 
Gömörmegyének és Rimaszombatnak.

A 48 ref. egyházközség vezetőinek bölcses- 
ségét, a hivők túlnyomó többségének bizalmát 
az elrendelt szavazás fényesen igazolta, ameny- 
nyiben a folyó hó 4 én megtartott szavazat fel
bontáskor kitűnt, hogy 28 egyházközség óhaj
totta egyértelműen espereséül Rimaszombat ki 
váló papját.

A Húsza Jánosra beadott 7, a Iiéthy An
dornak jutott 0, a Buzi Mártonra eső 3 és a 
Réz Lászlót óhajtó 1 szavazat is inkább helyi 
és közel környékbeli megtisztelésnek és meg
becsülésnek kívánt kifejezést adni.

A szavazat felbontás különben t. hó 4 ikén 
Rimaszombatban, a vármegyeház kistermében 
történt Fornemisza László nyug. főispán, egy 
házmegyei főgondnok elnöklete mellett. A ki
küldött bizottság tagjai voltak: Fuszkay Gyula, 
Sághy Sándor és Fása Lajos papi, tarkastalvi 
karkas Géza és Bornemisza Elemér egyházme
gyei világi tanácsbirák, továbbá dr. Székely
József e. in. ügyész és Ablonczy Pál e. m. al
jegyző.

A jegyzőkönyv szabályszerű lezárása után 
a bizottság testületileg kereste tel lakásán 
és Udvözlte az uj esperest, akinek megválasz
tása általános örömet és megnyugvást váltott 
ki a szivekből.

Mi is tisztelettel és szeretettel üdvözöljük 
úgy az uj esperest, mint a kiváló vezérhez ju 
tott gömöri ref. egyházmegyét.

Olvasóinkhoz. Tisztelettel felkérjük la
punk mindazon olvasóit, kik még az előfizetést 
meg nem újították, avagy hátralékaikat ki nem 
egyenlítették, hogy úgy az előfizetést megújí
tani, mint a hátralékos előfizetést kiegyenlíteni 
szíveskedjenek.

a „GÖMÖR-KLSHON 1 kiadóhivatala.

Kossuth Ferencz temetésén.
— Mért susogtok gyászhirekről V 
Mért hull köny a szemetekből V 
Miért jártok talpig gyászban 
Szerte az egész hazában ?

Szól a vándor, hol elmegyen.
(O most jött át a tengeren,
S ha vágyai visszatérnek.
Boldog fia szabad népnek.)

— Mit susogunk V nem susogunk. 
Nincsen nekünk arra szavunk.
Kit oly csapás sújt le, benne 
Megbénul az ajka, lelke . . .

Mért hull köny link ? nem kőnyezünk 
Rég kiapadt a mi szemünk.
Kik örökké csak temetnek,
Jaj, azok már nem könyeznek . . .

Mit gyászolunk? már ez nekünk 
Yigságban is viseletűnk.
Már apáink ilyet hordtak 
Éjin dúló századoknak.

— Miért hát e mély csend körül, 
Hogy talán egy szív sem örül?
Szántó paraszt, hogy nem dalol
S egy madár se hullik sehol?

— Miért e csend ? nézz oda, hol 
A tenger nép zarándokol
A szent helyhez, amely neki 
Minden reményét elfedi ;

Hol minden szív egy egy lőseb,
Hol meging a legerősebb
Hol nem egy szív, egy hon temet
Kétségben a jövő felett;
Hol a boldogabb jövőnek 
< tszlopai összedőlnek . . .
Hol minden egy néven eseng : 
Megérted, hogy miért e csend,

Telek A. Sándor

Hírek és vegyesek.
Személyi hír. Sipeki Falás Lajos rozs

nyói megyés püspök bérmautját ma folytatja 
Nógrádban s folyó hó 0 án délelőtt autóján 
ide érkezett s Széman Endre prépost-plébános 
vendége volt ebédre. A püspök délben látoga
tást tett az egyháztanács elnökénél dr. Löt lm er
1 amásnál is. Délután 2 órakor Rappra utazott 
a püspök.

i i Kiss Józsefet, a
magyar irodalom ..poéta laureatusát“, ki gimná
ziumunknak jeles növendéke volt, s boldog gyer
mekkorát e városban töltötte, magas királyi ki
tüntetés érte, amennyiben O felsége a magyar 
költészet terén szerzett érdemek elismeréséül a 

erencz József rend középkeresztjét adományozta 
neki. A kitüntetés — melyre az ősz költő érté
kes munkásságával régen* méltóvá tette magát 
országszerte őszinte örömet kelt,« mi, akik Kiss 
Józsefet félig meddig magunkénak tekintjük 
kétszeresen örvendünk, hogy a magyar közön
ség által a dicsőség és szeretet glóriájával öve
zett homlokra legfelsőbb helyről is jutott ecy 
k 18 babér. ‘ rJ

Uj tanar. A helybeli ref. egyház volt nagy
képzettségű segédlelkésze Czinyén Barna— fő
gimnáziumunk volt jeles növendéke — a tanári
vizsgát kitűnő sikerrel letette, 8 mint értesülünk,
« héten a miskolezi főgimnáziumhoz választották 
meg tanárrá.

Postamesteri kinevezés. A kassai 
postaigazgatóság a kerületéhez tartozó Esetnek 
re özv. Draskáczy Lászlóim szül. Segesvár y 
Irént postamesternek kinevezte. J

Kossuth Ferencz temetése m ország
iniiiil.ii rémiből összesereglett óriási „ép imuo- 
záns r f» . ,é t .  n.elleit ment végbe. Aluliban

»*. K ’í  » ,  ellenzéki ve,.ér 
•‘ ".unj'ta lelett onzinte ée iga,, rém vét kifejezni
kozott elsősorban voltak láthatók a nemzeti
'"unka,.árt kiváló tagjai, ,  „  végtisztességtételen

" '""ítlelenéssel sz ,.|,.ök között rótták le
o r « ? Bké k "! " I*, Í ZollAn kerületünk01. képviselője és gróf liéb. volt fühl -
miveleadgyi miniszter. Ott volt a temetésen dr. 

tress hamu tőgimn. igazgató is.
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Pénzügyi áthelyezések. A pénzügy 
miniszter Asztalon János számellenőrt az itteni 
pénzügy igazgatóság mellé rendelt számvevőség
től Nagyváradra helyezte át s helyéhe az itteni 
számvevőséghez Yolko Viktor számvizsgáló jön 
Nyustyáról.

Eljegyzés. Felek y Ferenc/ a putnoki „Ilim 
gária“ (íözmalom r. t. igazgatójának leányát: 
írónkét eljegyezte Szlávik Kndre a m. kir. kert 
gazdasági tanszék vezetője Plánokon.

Andrássy Manó gróf balesete. Saj
nábitos baleset érte Andrássy Manó grófot a 
múlt héten Budapesten. Lovaglás közben oly 
szerencsétlenül esett le lováról, hogy jobboldali 
kulcscsontját és kezelőjét törte ki.

Az ügyvédi kamara köréből. A
miskolezi ügyvédi kamara Kulinyi Ferencz 
volt rimaszombati ügyvédet, saját kérelmére 
a kamara ügyvédi lajstromából kitörölte.

Véglegesítés. A töldtnivelésUgyi minisz
ter dr. lleélik István ideigl. minőségű fizetéste 
len miniszteri segédlogalmazót véglegesen meg 
erősítette.

Ügyészi vizsgálat. A rozsnyói kir. já
rásbíróság büntetőügy kezelése és az ügyészi 
megbízott működése feletti hivatalos vizsgálatot 
e héten végezte dr. Mészáros István hivatalvezető 
kir. ügyész ki t. hó 8 án utazott Rozsnyóra.

Állam i tanítónők áthelyezése. A
vallás- és közoktatásügyi miniszter 7óth Mária 
csetneki állami elemi iskolai tanítónőt a diós
győri, Dobrovszky Gabriella hatriai áll. elemi 
iskolai tanítónőt az u jantalvülgyi és Kozák Hen
riette jolsvai állami elemi iskolai tanítónőt a 
kisszebeni áll. elemi iskolához helyezte át.

Egyházfelügyelő választás. A rima
bányai ág. hitv. ev. egyház Kolbenhcyer Lajos 
ev. lelkész elnöklete alatt június hó l ón — pün
kösd hétfőjén megtartott közgyűlésében egyhan
gúlag Geduly Géza helybeli közszeretetnek és 
közbecsülésnek örvendő gyógyszerészt választotta 
meg felügyelőjévé. Geduly Géza tetterős ember, 
a kinek a szive tele van egyházszeretettel, ev. 
hithüséggel; a ki már eddig is élénk részt vett 
az evangélikus egyház belső életében; a kinek a 
modora, egyénisége lebilincselő s igy méltán 
reméli a rimabányai egyház, hogy uj felügyelője 
erős kézzel, bátor evangéliumi lélekkel és sze
rető s z í v  vei fogja kormányozni egyháza hajóját.

Halálozás. A agy Antal helybeli csizma 
diamester, ki egyideig a Gömörmegyei Takarék 
pénztár és Hitelbank szolgája volt, vasárnap : 
81-én hirtelen rosszul lett és meghalt. 59 éves 
volt. F. hó 2 án temették.

l ’eress Hélát, a báró Luzénszky’ uradalmak 
főintézőjét és feleségét mély gyász sújtotta le, 
amennyiben 11 éves kedves kis leányuk: Firoska 
f. hó 5 én hosszas szenvedés után Osgyánban 
elhunyt. Ma vasárnap temetik. A bánatos szü
lők iránt nagy részvét nyilvánul.

Templomi ünnep. A baraczai rém. 
kath. templomot újjáépítették s ezen alkalom
ból ma, vasárnap délelőtt 11 órakor Haraczán 
a megujhodott templomban ünnepély lesz.

Mátyás-szobor leleplezése. Sajógö- 
mör és vidéke t. hó 1 én, pünkösd héttőjén 
szép ünnepet ült, melyen nagy és illusztris kü 
zönség jelent meg. Ez alkalommal leplezték le 
Mátyás király szobrát. Azt a történelmi neve 
zetességü jelenetet, mikor az igazságos Mátyás 
király a sajógömöri szőlők dombjára kivitte a 
tőurakat s hozzálátva a kapáláshoz, serkentette 
a főurakat a munkára, érezszoborban örökítette 
meg Sajógömör. A szobor létesítése érdekében 
— úgy emlékszünk — Boyár Lajos tanitó in
dította meg a gyűjtést s a mozgalom mind 
inkább nagyobb méreteket öltött úgy, hogy 
közadakozásból immár áll a sajógömöri tem
plom melletti téren, arcczal az iskola felé tekintve, 
Holló Barnabás remek alkotása, a terméskő 
alapon nyugvó, bronzba öntött érczszobor : a 
Mátyás király alakja, balkezét csípőjén nyug
tatva, jobb karjával a kezében lévő ásóra tá 
maszkodva. A szobor elhelyezése és nagysága 
a környező kerethez illő, kidolgozása igen szép 
s méltán ünnepelték a leleplezés alkalmával a 
szobrász művészt, ki legszebb alkotásainak szá
mát gyarapította. Maga a leleplezés ünnepsége 
lélekemelő, magas színvonalú volt s megjelent 
ott Kulinyi Géza főispán, Szent-Iványi Árpád 
orzággyülési képviselő, a vármegyét képviselő

dr. Főmet Gyula főjegyző, Rimaszombat város 
képviseletében Ferecz Samu tanácsos; ott volt 
Rozsnyó, Dobsina, Nagyrőcze város képviselete, 
Tornaija, Sajógömör és vidéke számos földbir
tokosa, előkelősége stb. stb. s a nép különösen 
érdeklődött és nagy számmal gyűlt össze, Szent- 
Irányi József bejei nagybirtokos és Hcvessy Ber- 
talan diszmagyarban jelentek meg. Az ünnepélyt 
az énekkar nyitotta meg, titánná Szontayh Zoltán 
a szoborbizottság elnöke nyitotta meg szép üd
vözlő szavakkal, majd Hevessy Bertalan gyönyörű 
ünnepi beszédben méltatta a nap nagy jelentő
ségét. Általában az egész ünnepélyen az a tónus 
vonult végig, melyen a munkát, s az előrelátó 
szocziális gondolkodást szokták méltatni. A nagy 
hatást keltett beszéd után ismét ének volt, aztán 
a szoborbizottság elnöke átadta a községi kiró
nak a szobrot, ki lendületes, szép szavak kísé
retében vette át. Ezután következett a Szózat 
eléneklése, mire a szobrot megkoszorúzták szép - 
szavak kíséretében.- Dr. Főmet Gyula főjegy
ző a vármegye, Ferecz Samu tanácsos Rima
szombat város hatalmas koszorúját tette le a 
talapzatra. A koszorúk elhelyezése után fényes 
bankett volt, melyen egymást érték a sikerült 
tosztok, legtöbbjében a munkát és kötelesség 
érzetet, s az igazságot, Mátyás király kiváló 
tulajdonságait méltatták. Este fényesen sike 
rillt bál volt.

A  Luther-Társa nag ezidei közgyűlését 
augusztus hó 22 ikén és 28-ikán tartja meg 
Dobsinán.

Eredményes vadászat. Szásza Colurg 
Gothai Liléit herezeg a múlt héten több napi 
őzbakcserkészeten tartózkodott atyjának vadban 
dús Gömörmegyei vereskői birtokán. Május hó 
30-án a reggeli cserkészeten néhány lépésnyi 
távolságra egy nagy himmedvével találkozott, 
melyet egy jól irányzott lövéssel leteritett. A 
medve két méter hosszú és százhúsz czentiméter 
magas volt.

Évzáró vizsgák. A helybeli állami pol
gári leányiskolában folyó hó 8-án délelőtt rét. 
hittan vizsga lesz, 9 én d. e. rőm. kath. és 
izraeliták, 14 én az ág. ev. növendékek hittan
vizsgája lesz. 9 én délután tornavizsga, melyen 
csak a szülők és hölgyközönség lehet jelen. 
15 IS ig lesznek az osztály vizsgák, 18 — 19-ig 
magánvizsgák. 20-án d. e. 1 1 órakor a tanévet 
bezárják. — A vizsgákon a gondnokság tagjait 
és az érdeklődőket szivesen látják.

Tanulmányi kirándulás. A múlt
héten, pünkösd előtt érdekes tanulmányi ki
rándulást tett a rimaszombati főgimnázium 15 
tanulója, llorvéith Zoltán tanár vezetése alatt 
Xólyombrézóra utaztak az ottani vasgyár meg
tekintésére. Rár a vasgyár üzeme az ünnep 
előtt korlátozva volt, mégis beható és szakszerű 
magyarázat mellett megnézték a gyár chemiai 
osztályát, a Martin kohók működését, a henge
relést, a csövek 4 féle készítését és sok egyéb 
érdekes dolgot. A kirándulókellátásáról Andrejka 
József főellenőr családja magyaros, szives ven
dégszeretettel gondoskodott. Szombat estére a 
fogaskerekű vasút vadregényes vidékén át tér 
tek haza.

Országos tanári gyűlések. Pünkösd 
hetében szokták tartani gyűléseiket az ág. ev. 
és a református tanárok egyesületei. Az idén az 
ág. ev. tanáregyesület Budapesten gyülésezett 
junius 2 ik és 3 ik napjain. Ä gyűlésen száznál 
többen jelentek meg a különböző felső, közép 
és népiskolákból. Mágécsy Dietz Sándor dr. egye
temi tanár elnöklete alatt folyt le a gyűlés s 
megjelent ott Zsilinszky Mihály és Molnár Viktor 
volt államtitkár és Frónay Gábor báró is. A hely 
beli főgimnáziumot Horváth Zoltán tanár, a rozs 
nyói ág. ev. főgimnáziumot Adamis Gusztáv 
igazgató képviselte. A gyűlés tárgysorozatán 
sok közérdekű dolog szerepelt, igy a közép
iskolai reform, a melyhez a rimaszombati iskola 
kiküldöttje is hozzászólott. Tárgyalták a tan
testületek képviseletének ügyét az egyházi szer 
vezetben, továbbá az uj nyugdi jtörvény ügyét, 
a felekezeti tanárok pótadó ügyét és több rész 
letbe vágó tanügyi kérdést. A református tanár 
egyesület ülése Debreczenben volt és tőlünk 
Kerekes Dezső s Boros József tanárok jelentek 
meg. < Üt is több fontos tárgyról tanácskoztak.

Uj könyv. „A murányi vár’* czimmel csi
nos uj könyv jelent meg Nagyrőczén. Német
ből szabadon átdolgozta Traum Péter. A könyv 
méltatására legközelebb rátérünk.

Orvosok és gyógyszerészek gyű*
lése. A vármegyei orvosszövetség és orvos 
gyógyszerész egyesület f. hó 4 ón tartotta évi 
rendes közgyűlését Rozsnyón a kaszinó helyi
ségében dr. Fősei Dezső alelnök vezetésével. A 
gyűlésen dr. Löeherer Tamás elnök és dr. Kár
mán Aladár titkár meg nem jelenhetvén, elma 
radásukat kimentették. A jegyzőkönyvet dr. (Jaál 
Gusztáv titkár vezette. Jelen voltak többek közt: 
Dr. Auerbach Lajos (Rozsnyó), Blum Rezső (Pel 
sőcz), dr Goldl/att ( íéza ('Tornaija), dr. Gescheit 
József Pelsőcz), dr. Hajcsy Sándor (Rozsnyó), 
dr. Hajdú Miksa (Putnok), dr. Fszenyi Gyula 
(Rimaszombat), Fasteiner Jenő (Rozsnyó), dr. 
Kádas Sándor (Ragály), dr. Trattner (íéza (Rozs
nyó), dr. Yajner Károly (Dernő) stb. Elmara
dásukat többen kimentették. Dr. Pósch Dezső 
elnök az ülés megnyitása után előterjesztéseket 
tett, majd tárgyalás alá került a magánorvoslás 
dijainak felemelésére vonatkozó javaslat, melyet 
többek hozzászólása után a közgyűlés megálla
pított, s az országos orvosszövetség központ
jához felterjeszteni határozott. Tudomásul vétetett 
dr. Szabó Károly pénztáros jelentése, mely sze 
rint a múlt évi bevétel 715 kor. 44 fill., kiadás 
557 kor. 84 fill, volt, maradvány 157 kor. GO 
fill. Vagyon 540 kor. 38 till. < Mvastatott a meg
jelenésben akadályozott dr. Sigmund József Ope
rateur szakreferatuma a rimaszombati megyei 
közkórházban végzett több érdekes műtétről. Az 
ismertetéshez az évkönyvben való közlését elha
tározták. Még több az orvosi gyakorlatban elő 
fordult érdekes esetet ismertettek, s ezek felett 
eszmecserét folytattak, s a közgyűlés után ke
délyes társasebéd volt.

0

Évzáró vizsgálatok. A rimaszombati 
egyesült nrotestáns tőgimnáziumban holnap hét
főn kezdődnek az osztály vizsgálatok és még a 
következő héten is tartanak. Az utolsó osztály
vizsga junius 16 án lesz. 17 én és 18 án a ma
gántanulók vizsgáznak. A tornavizsgát pedig 
Űrnap délutánján tartják.

Felhívás. ’Tiszteleti el kérem mindazon 
volt osztálytársaimat, a kik velem a rimaszom
bati egy. prot. főgimnáziumban az 1903— 1904. 
tanévben érettségit tettek, hogy a folyó év juh 
hó 4 én megtartandó 10 éves találkozó érdeké
ben czimüket velem mielőbb tudatni szívesked
jenek annak megjelölésével, hogy a találkozón 
részt vesznek eV — Rimaszombat, 1914. junius 
hó 5 én. Katidra István, kir. adótiszt.

Mulatság. Az időjárás nem kedvezett 
pünkösd hétfőjén — f. hó l én a helybeli „Ifjú
sági Önképzőkör“ által tervezett mulatságnak. 
A Széchenyi kertben a rendezőség már a dél
utáni órákban gyülekezett, mert napfényes volt 
az idő, azonban hűvös szél fújt egész nap, úgy 
hogy csak estefelé gyűlt össze néhány pár és a 
fedett helyiségben tánezra perdült.

Megbüntetett ruhatolvaj. Rimaszé- 
csen múlt év július 13 án Futó Zoltán füleki 
ináv. tütőtanoncz a Balcsó János tulajdonát 
képező bezárt ládából G0 korona értékben ru
hát lopott úgy, hogy a láda tetejét telteszitette. 
A helybeli kir. törvényszék t. hó 5 én tartott 
főtárgyalásán a beismerésben levő Futó Zoltánt 
lopás büntette miatt a mellékbüntetés mellőzé
sével jogerősen 1 havi fogházra ítélte s a bün
tetésbőd 18 napot kitöltöttnek vett.

Fösorozás. A feledi járásban megtartott 
fősorozáson összesen 230 állitásköteles Borozta
tott be.

A  vendéglők tisztasága. A kereske
delemügyi miniszter iparrendészeti és közegész
ségügyi érdekekre való tekintettel a belügy
miniszterrel egyetértőén felhívta valamennyi 
vármegye közönségét és a rendezett tanácsú 
városok képviselőtestületeit, hogy a fogadó, ven
déglői, kávéházi és kávémérési iparok gyakor
lása tárgyában az ipartörvény alapján alkotott 
és most hatályban levő ipari szabályrendeleteket, 
amennyiben ez még nem történt volna meg, 
akképen egészítsék ki, hogy a nyilvánsos étkező 
helyiségek, (vendéglők, kávéházak, kávémé
rések stb. stb.) tulajdonosai kötelesek helyisé
geikben a vendégek számára könnyen hozzá* 
férhető helyen kézmosásra használható, lehető
leg tolyócsappal ellátott mosdókészülékeket 
felállítani. Egészítsék ki továbbá az eddigi 
szabályrendeleteket abban az irányban is, hogy 
az alkalmazottak az evő- és ivóeszközöket tisz
tán kezelni tartoznak.



Kisdeduevelök kongresszusa. Dob
sina város lelkes ünnepet ült május 31-án, 
pünkösd első napján; falai között szívesen lá
tott vendégkánt üdvözölte a kisdeduevelök egye
sületét, a magyar nemzeti kultúra legnehezebb 
munkát végző s legkevésbbé méltányolt apos
tolait, kik kongresszusukat tartották itt. A ren
dezőség — Hanvai 1. polg. iskolai igazgatóval 
élén — mindent elkövetett, hogy az ország 
minden tájáról odasereglö vendégeknek magya
ros figyelemben és szives látásban legyen ré
szük. Szombaton délután a választmány ülést 
tartott a városházán, este ismerkedés volt s 
vasárnap volt a közgyűlés a vendéglő nagy
termében dr. Hagara Viktor nyug. főispán el 
nöklésével. 288-an jelentkeztek a részvételre s 
ezek közül igen sokan meg is jelentek s ott 
volt — több előkelőség élén — Lőrinc zy György 
kir. tan. tanfelügyelő is. — A kongresszuson 
Végh József a Tisza Kálmánná emlékét mél
tatta s Lőrinc:;/ György kir. tan. gyönyörű 
ünnepi beszédben méltatta Pósa Lajost és köl
tészetét. A tiszlujitás megejtése előtt az iro
dalmi pályadijakat Ítélték oda s a segélyeket 
osztották ki és a pénztári jelentést vették tu
domásul. — A vendégek megtekintették a jég
barlangot s pompás közebéd volt. Estefelé G 
órakor visszavonultak a városba, s ott hang
verseny volt a Pósa album javára. Másnap, 
hétfőn többen Aggtelekre rándultak s a társa
ság egyrésze Krasznahorkára, kisebb része pe
dig a Tátrába ment, hogy a vidék csodás tér 
mészeti szépségében gyönyörködjék s a várat 
megtekintse.

Önképzőköri ünnepély. A helybeli 
áll. polg. leányiskola Tompa < inképzököre hol 
nap, 8 án délután 5 órakor tartja évzáró ün
nepélyét, melyen ének, szavalat, zongora mono
lóg, egytelvonásos vígjáték előadása fogja szó
rakoztatni az érdeklődőket. Belépődij 50 fillér, 
diákjegy 20 fillér. A tiszta jövedelem a polgári 
iskolai tanárok háza alapjára fordittatik. A műsor 
a követkizö: ..Elnöki megnyitó. Tartja líraim 
Böske IV’ . o. n. az önképzőkör elnöke. 1. Titkári 
beszámolását tartja Kármán Katinka IV. o. n. 
2. ..Esti ima.“ Karének Meskó Sárika soloéne 
kével. 3. Gzuczor G. „Fistika.“ Szavalja Gulyás 
Margit III. o. n. 4. Horváth. „ Fantasie Mignon 
hongroise." Zongorán előadja Geruska Aranka 
1. éves ipari növendék. 5. „Búcsú a gyermek 
szobától“ Monológ. Előadja Lüeherer Lili III. 
o. n. G. Bogdán Deák. „Élt egyszer egy kicsiny 
virág.“ Énekli Meskó Sári, zongorán kiséri Mu- 
sotter Aranka IV. o. n. 7 líalla Miklós. ..Isten.“ 
Szavalja Kármán Katinka IV. o. n. 8. „A vadász 
gyönyöre.“ Karének. A sole részt Lendvay Aranka 
IV. o. n. énekli. 9. Ferenczy István. ..A fonográf.“ 
Vígjáték egy felvonásban. Szereplők:

Lendvay A. IV. o. n.
Braun Büske IV. o. n.
Kalocsay E. IV. o. r.
Teslák Vilma IV. o. n. 
Zsuffa Manczi IV. o. n. 
Szabó M. III. o. n. 
Vall Manczi I. o. n.

4.

cc

Adél 
Berta 
Cecil 
Dóra ) ®
Juliska szomszédjuk 
Boriska, Juliska barátn.
Sárika, Boriska testvére 
10. Benedek Elek. „Fiam lakodalma.“ Monológ. 
Előadja Bikki Anna III. o. n. 11. Népdalok. 
Előadja a növendékek énekkara. Elnöki záró
beszéd.“

A *  i d é n y  e l ő r e h a la d o t t s á g a  m ia t t  m é ly e n  l e 
s z á l l í t o t t  á r o n  k iá r u s í t o m  a r a k t á r o n  lé v ő  k osz 
t ü m ö k e t ,  f e l ö l t ő k e t  es k a la p o k a t .
F I S C H E R  B E R T A  n ő i  d i v a t t e r m e  R im a s z o m b a t .

Kisdedek mulatsága. A helybeli Gi- 
zella kisdedóvó intézet növendékeinek mulatsága 
ma, vasárnap délután lesz a Széchenyi kertben.

Bőrlopás. Simon János helybeli rima
parti timármesternél csütörtökről péntekre vir 
radó éjjel tolvajok jártak s a cserzőből tizen 
egy és fél darab bőrt — mintegy 600 ko
rona értékben loptak el. — A lopást Si
mon hajnalban vette észre s azonnal bejelen 
tette a rendőrségnél. A nyomozás megindult. 
Úgy látszik, hogy egy szervezett tolvajbanda 
működik, mert legutóbb bátora héttel ezelőtt 
C'8a/)ó János timármestertől loptak el három 
pár bőrt.

UJ k o n v i k t us. Mint értesülünk, .lurkó- 
vich Emil, a beszterczebányai kerület kir. fő
igazgatója, székhelyén szép uj épületben kon- 
viktust létesít középiskolai tanulók részére. Az 
uj konviktus szeptember elején nyilik meg.

GOmftr-K isiiont.

Iskolatársak találkozása. Felkérjük 
osztálytársnőinket, kikkel 1909-ben a rimaszom
bati polgári leányiskola IV. osztályát elvégeztük, 
hogy az akkor megbeszélt öt éves találkozás 
czéljából ez év julius 1 én d. e. 11 órakor a 
rimaszombati polgári leányiskolában megjelenni 
szíveskedjenek. — Rimaszombat 1914. junius G.

Kálniczky Margit, Molnár Gizella.
Madarak és fák napja. A gesztetei 

és détéri róm. kath. iskolák tanulói a madarak 
és fák napját kirándulás keretében május hó 
24-én tartották meg, mely alkalommal nemzeti 
lobogók alatt a Putnoky Mór országgyül. kép
viselő birtokán lévő Pótelke völgyébe vonultak, 
ahol a Hymnusz eléneklése után Farkas Ber
talan gesztetei kántor tanító a madarak hasz
nosságáról és védelméről beszélt, mely után 
a tanulók „Árnyas fának a tövében" czimü 
dalt együttesen énekelték. Az ünnep jelentősé
gét Demkó István détéri tanító fejtette ki a 
tanulók előtt, Borhás István détéri III. o. tan. 
„A rab gólya“ ez. költeményt szavalta el, me 
lyet a „\ igán legyünk e napon“ ez. dal el
éneklése követett. Zagyi Lórincz Dániel détéri 
V. o. tan. pedig „A fülemile“ czimü költeményt 
szavalta el, melynek végeztével s a Szózat el 
éneklése után megkezdődött a gyermekek vig 
mulatozása. Az ünnepélyen az elöljáróságot 
Katona Aladár kör és Strom j> Gusztáv segéd
jegyző képviselték.

Ilintaszomhathan a madarak és fák napja 
iránt való érdeklődés nem volt olyan nagy, mint 
más években, mert pénteken délután 2 órakor 
vésztjósló teliegek tornyosultak a város fölött, 
s azt hittük, hogy Ítéletidő következik. De csa
lódtunk, mert kevés eső után 3 órakor kiderült, 
s 1/24-kor az állami elemi leányiskola és az áll. 
elemi fiúiskola növendékei a tantestület vezeté
sével zászló alatt szép rendben kivonultak a 
Széchenyi kertbe, itt a Hymnus eléneklése után 
Matolcsy Pál igazgató tartott szép megnyitó be 
szódét, üdvözölve a megjelent közönséget és a 
gondnokság tagjait, s a gyermekek nyelvén 
megmagyarázta e nap jelentőségét. Majd Fekete 
Mihály igazgató tanító tartott felolvasást, mely 
ben szintén a madarak és fák napjának meg
ünneplését méltatta, azután jöttek a szép sza 
valatok, a leányok és fiuk felváltva énekeltek 
Matolcsy Pál és Váry János vezetésével szépen, 
általános tetszés mellett. Közben a növendékek 
felváltva szavaltak és pedig: Lisztig László, 
Kati István, Pásztori Gyula, Friedmann József, 
Ragályi István, ILkseh György és Gyulai Já
nos, továbbá: Baltazár Magda, lót Erzsébet, 
Maczkó Ilona, Konyha Etelka, Lendvay Gizella, 
Perecz Erzsébet és Stanga Erzsébet.

Végül Törköly József igazgató olvasta az 
| eskümintát, s azt száz és száz ajak hangosan 

utána mondta. Az ünnepély a Szózat elének lé
sével és 7öthöly József záró szavaival véget ért.

Mozi-hírek. A rimaszombati „Apolló" 
mozgószinház pünkösdi műsora minden tekin
tetben kielégítette a szórakozni vágyó közön
séget. Ma, vasárnap < ste tél 9 órakor és dél
után 4 órakor a mozgószinházban ismét előadás 
leíz válogatott műsorral. A műsor kimagasló 
számai: „A kétlelkű ember“ olasz dráma 5 
részben, továbbá „Móricz és a vig özvegy,“ 
„Maxi mint bűvész" és „Titi házasodni akar“ 
kaczagtató vig jelenetek. ( 'sak hálásak lehetünk 
a tulajdonosnak, hogy hétről hétre a filmgyár
tás egy egy szenzácziós produkezióját hozza.

Főpásztori körlevelek. Megjelent 
Palás Lajos rozsnyói püspök VIII. és IX. szá 
mu föpásztori körlevele. Az elsőnek latin ré
szében egyes szertartási dolgokra vonatkozó 
római dekrétumokat közöl, valamint a házas 
sági hirdetésekről ir az eltörölt ünnepeken. A 
papnevelő intézetbe junius 30 án lesz a fölvé
tel. Hirdeti a budapesti papi lelkigyakorlatokat 
julius és augusztus hónapban. Az országos 
kath. tanítók segélyalapjának segélyezéséről és 
augusztus 27 iki közgyűléséről is értesít. Ajánlja 
az állatbiztosítás intézményét. Könyvajánlásokon 
kívül személyi híreket közöl. Stuheudek József 
nmakokovai plébános lemondott a helyettes al- 
esperesi állásról, Szokolovszky Benedek nyus- 
tyai plébánost bízta meg evvel a püspök. Pa- 
logh János dereski káplán a plebánosi vizsgát 
elvégezte. A IX. sz. körlevélben közoktatási mi
niszteri utasítást közöl az iskolafelügyelöi in
tézmény tárgyában. Gállá Ágost egyházasbásti 
káplán halálát jelenti.

Tel© van a város ........... A Fráter féle
nóta ugyancsak ráillik ez idén erre a mi akácz- 
lombos városunkra. Az idén az akáczfák szinte 
szokatlanul telve vannak virággal. Örülnek is a 
sok akáczvirágttak, első sorban a méhészek, ki
vált a múlt esztendő után, amikor sok méhcsa
lád pusztult cl amiatt, mert kevés volt az akácz- 
virág s épen virágzáskor esős, hűvös idők jártak. 
Azonban másrészt az akáczvirágzás közgazdasági 
jelentőséggel is bir. — De örülünk mi is vala
mennyien, kiket a sors Batyinkhoz kötött s esteli 
sétáinkkor teli tüdővel szívjuk magunkba a 
kellemes akáczvirág illatot.

A Jegyzők árvaház egyesület© 
pályázatot hirdet a gömörmegyei jegyző-egylet 
1 száz koronás alapítványának 1914— 1915. évi 
járandóságára, valamint az országos egyesület 
tökéinek kamataiból adandó 2500 drb. egyen
ként 100 kor. megállapított segélydijakra. Kér
vényeiket az igénylők 1914. junius 15-ig Klimes 
Antal ügy vezető-igazgató czimére Budapest, \ II., 
Alsóerdősor ut 1 b. adják be, mivel később be
adott folyamodások figyelembe nem vétetnek. 
Felvilágosítást minden jegyzői hivatal adhat a 
„Jegyzői Árvaházi Közlöny" bői.

Tűz. Folyó hó 4 én délelőtt fél 10 óra 
tájban a Tamásfali utczában levő Imreh Sán- 
dor-féle lakás mellett tűz ütött ki. A lakás 
mellett van egy kis telep, ahol a szabadalma
zott „Sárkány alágyujtót“ készitik s itt támadt 
a tűz, mely belekapott a szomszédos taszinbe 
is. Szerencsére az utczaüntözéshez készülő egyik 
tűzoltó közel volt, beillesztette a csövet az ut- 
czai csapba s a tüzet csakhamar eloltotta. így 
nagyobb veszedelem a szél daczára nem tör 
tónt. A vizsgálatot a rendőrség megindította. 
Fgy halljuk, hogy az Imreh Sándor anyósa 
arczán és mellén súlyos égési sebeket szenve
dett.

Gazdasági kirándulás. A füldmive-
lésügyi miniszter engedélyével a borsodvárme- 
gyei kisgazdák közül mintegy 40 en folyó hó 
6-án reggel Pimaszécsre érkeztek, hol is vár
megyénk gazdasági egyesületének titkára: Fo
dor Jenő fogadta és az ottani vajtermelő köz
pontba kalauzolta. Ezen kirándulásnak czélju 
volt, hogy a kisgazdákkal a tejszövetkezetet 
és a vajközpontot megismertessék, továbbá a 
gazdakörök és az állattenyésztés iránt, amely 
azon a vidéken nagyon alacsony tokon áll, 
érdeklődésük felköltessék. A kirándulók K tna- 
szécsen villásreggelit kaptak. Estére vendégül 
látta őket a rimaszombati m. kir. füldmives- 
iskola, melynek gazdaságát szintén tanul
mányozni fogják.

| Szemgyógyintézet van Miskoiczoo.
Minden iparos-tanoneznak isko

lába kell járni. Eddig az volt a gyakorlat, 
hogy az olyan iparos tanonezoknak, kik felnőtt 
korukban léptek az ipari pályára, életkorukra 
való tekintettel nem kellett az iparos tanoncz- 
iskolába járni, illetőleg őket saját kérelmükre 
a kir. tanfelügyelő felmenthette az iskolába já
rás kötelezettsége alól. A miniszter most azon
ban elrendelte, hogy jövőben ez a kedvezmény 
nem adható meg. Ha tehát ezután valaki iparos 
tanoncz lesz, ha mindjárt 30 40 éves korában
is, hacsak nem végezte el annak idején a pol
gári vagy középiskolák negyedik osztályát, az 
iparos tanoncziskolába köteles járni. A minisz
teri rendelkezés alighanem az uj választói tör
vény következménye, mely törvény szerint az 
ipáios tanoncziskola elvégzése az elemi iskola 
\ I. osztályának elvégzésével egyenlő jogokat 
biztosit a választói jogosultság tekintetében.

U j széntelep Nógrádinegyében* A
mint éitesiiliink, a szomszédos Nngrádvármegyé- 
ben, Buják község határában Poppenheitn Sieg- 
trid gróf saját birtokán nagy széntelepeket tárt 
tel es annak kiaknázására részvénytársaságot 
létesített. A vállalat novemberben kezdi meg 
üzemét. r

Orvtámadás. Szabados község erdejében 
május hó 30-án Garan János 22 éves legény 
a közelben legelésző lovak után ment r mikor 
az ei dóben mitsem sejtve haladt, egyszerre 
hátulról lövés érte, úgy, hogy összeesett s csak 
|ó sokára tért magához. Hátába, bal karjába 
és fejébe összesen tiz serét hatolt be. Másnap 
beszállították az itteni közkórházba.

Junius 7.
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Gondnoksági ülés. A helybeli Állami 

elemi fiú- Ah leányiskola gondnoksága múlt szom
baton délután di\ Kovács László polgármester 
elnöklésével ülést tartott, melyen a leányiskola 
részéről Matolcsy Pál, a fiúiskola részéről Tör
köly József igazgató tette meg jelentését. Az 
átiratokat tudomásul vették, az 1914 191’) ik
évre vonatkozó költségelőirányzatot mindkét is 
kola részére megállapította a gondnokság, s 
jóváhagyás végett telterjeszti. Tudomásul vétetett 
az évzáró vizsgarendre vonatkozó előterjesztés 
s ezzel az ülés véget ért.

A  pünkösdi footballverseny ismét 
egy szomorú eredménnyel gazdagította a KAI1, 
eddigi versenyeit. 1 1 : 2  re verte el őket a bu
dapesti műegyetemi hallgatók íootballesapata. 
De nem is csoda, mert a mieink kényelemsze
retete sokkal nagyobb ambicziójuknál. Pedig 
sokszor tanácsoljuk nekik, sőt nem győzzük 
eléggé hangoztatni, hogy rendszeres tréning nél 
kül nincs siker, nincs eredmény. Am rendezik 
derűre borúra a versenyeket, s az eredmény 
mindig kedvezőtlen. Sajnáljuk őket, de a keserű 
tapasztalatokon okulva, ismét csak a rendszeres 
tréninget ajánljuk figyelműkbe. Hiúban volt 4 5 
kiváló, a legjobbakat is túlszárnyaló ügyes játé 
kosnak minden igyekezete, az eredmény nagy 
vereség volt; a kapus igen gyöngének bizonyult, 
a tréning mulasztás, az üsszjáték hiánya meg
döntött minden jóindulatú törekvést.

Véletlen lövés. Garamszécsen május 
29-én Kosika András nevű 16 éves kereskedő 
tanuló egy Flaubert fegyverrel játszott; a fegy
ver elsült s a löveg a fiú jobb mellkasába fú
ródott. Beszállították az itteni közkórházba.

Műkedvelői előadás. Folyó hó 1 én 
pünkösd hétfőjén minden tekintetben szépen 
sikerűit műkedvelői előadás volt Rimasimonyi- 
ban. — Ekkor adta elő ugyanis a rimasimonyii 
ifjúság az „Ördög mátkája" czimii népszínművet 
és pedig várakozáson felüli sikerrel, hogy a je 
lenvoltak a legszebb emlékekkel eltelve távoz 
tak az előadásról. — Az előadás sikerének fő- 
érdeme Szállási László református tanítót illeti, 
aki fáradtságot nem ismerő buzgalommal tani 
tóttá be a szerepeket, hogy ezzel is szolgáljon 
szép hivatásának, a szép lélek művelésének. Az 
előadás anyagi haszna a rimasimonyii Gazdakör 
javára ment.

Csizfürdőről. Minden vállalatok között 
talán a fürdőhelyek vannak legnagyobb mér
tékben alávetve az időjárás viszontagságainak 
és a legjobban szenvedik meg annak szeszé
lyeit. Ep ezért igazán jellemző, hogy daczára 
a hónap első telében nem a legjobb időjárás
nak is, a fürdő oly szépen látogatott volt, hogy 
összehasonlit\a az előző évek ezen időszakával, 
emelkedést mutatott, a hónap közepe óta tar
tós jó idő pedig egyenesen várakozáson felül 
felemelte a vendégek létszámát úgy, hogy ma 
már egy-két százat meghaladó vendégkoszoru 
élvezi a fürdő áldásos gyógyhatását. Maga a 
fürdőközönség is jellemző változáson ment át, 
mert mig a régibb esztendők közönségének nagy 
része a mulató és szórakozást keresők sorából 
telt ki, ma már úgyszólván túlsúlyban a be
tegek keresik lel, mi azon jó hírnévnek kö
szönhető, mit az itt gyógyult betegek — és ez 
a fürdő legjobb reclámja — terjesztenek. Az 
utolsó évtized a tudományos buvárlatok és kísér
letek korszaka volt, amelynek el nem hallgat 
ható eredménye és melyért a szenvedő emberi
ség hálás lehet, hogy ma már nagy számban 
lelik itt gyógyulásukat az idegeikben megren
dült íneuraszténiás) betegek, az érelmeszesedés
ben szenvedők hőn óhajtott javulásukat, sőt az 
utolsó kísérletek és feljegyzések a bél és gyo- 
mormüködés rendellenességeinél is fényes gyógy- 
eredinényeket mutatnak tel. A fürdőigazgató- 
ság is a szokott mértéknél nagyobb agilitást 
fejt ki, hogy vendégeinek ott tartózkodását 
minél kellemesebbé tehesse és ha a jóslat be
válik, BZ idei fürd őidényben az eddiginél még 
nagyobb számú előkelő közönség fogja a csizi 
gyógyforrások áldásos gyógyhatásának hírét az 
ország minden vidékére elvinni.

Jótékony adomány. A Gömörmegyei 
Takarékpénztár és Hitelbank 49 koronát adott 
Rimaszombat és Vidéke jótékony Nöegyosüle 
tének, s 49 koronát a miegyesület vezetése alatt 
álló „Napközi t Itthon“ nak. Hálás köszönettel 
nyugtázza a jótékony adományokat az elnökség.

Választmányi ülések. A gömör kis 
hontvármegyei gazdasági egyesület igazgató vá
lasztmánya rövid időn belül két ülést is fog 
tartani és pedig f. hó f> én romaiján a kaszinó 
helyiségében és 9 én pedig Rimaszombatban a 
gazdasági egyesület áruszövetkezetónek tanács
termében, mely utóbbin a tájfajta lótenyésztés 
szervezésének megbeszélése fogja képezni az 
tilés tárgyát.

Czigányok vándorlása. Nap-nap után 
egész czigánykaravánokat látunk átvonulni vá
rosunkon. Fgv látszik tavaszonkint nemcsak 
a fecskék és gólyák érkeznek meg városunkba, 
hanem a cseppet sem kívánatos ezigánykaravánok 
is. l tjukban, amihez hozzáférhetnek, mindent 
ellopnak. Felhívjuk erre a hatóság figyelmét s 
ha már mást nem is tehetnek ellenük, úgy bün
tetésből mosdattassák meg és himlő ellen oltás 
sák be őket.

Apa és fin viszálya. Rimakokován f. évi 
február 28 án fát fuvaroztak együtt Bisztránszky 
Mátyás és atyja Bisztránszky János. Az apa ki
jelölt közös lakásuk udvarán egy helyet, hogy 
fia odarakja a fát, s a különben is rosszindulatú 
fiú atyjával ekkor szóváltásba elegyedi és egy 
követ felkapva, azzal megütötte atyját. Később 
pedig fejszetokkal kétszer hátba ütötte, úgy hogy 
súlyos sérüléseket szenvedett az öreg. A hely 
beli kir. törvényszéknél t. hó 27 én tartott futár 
gyaláson felmenő ágbeli rokonon elkövetett 
súlyos testi sértés vétsége miatt jogerősen 14 
napi fogházra Ítélték Bisztránszky Mátyást.

Nagyrőczei vásár. A miskolczi kér. 
iparkamara ezennel értesíti az érdekelteket, 
hogy a keresk. m. kir. miniszter megengedte, 
miszerint Nagyrőcze r. t városban a f. évi jun. 
hó 13 ra eső, a szept. hó 21 re eső országos 
kirakó- és állatvásárok ez évben kivételesen 
jun. 15-én, illetve szept. 28 án tartassanak meg.

Elszámolás. A Rimaszombati Iparos ifjak 
Önképzőköre által rendezett nyári mulatságán 
telülfizettek a következők : Rábely Károly 2, 
id. Tóth István 2, Klincsák István 2, Haran
gozó József 2‘89, Koleszúr József 2, l elek A. 
Sándor 4, Lehoczky Bál 1, Dániel Bál 2, So 
mogyi János 9 89, Dervenka Rezső 0 80, ( 'suhay 
Fái 9'80, Dulovics Jenő 9'89, Vaskó József 9'89, 
Józsa Áron 109, Rolenkovics János 9 89, 
Broczkó László 0'89, Vaskó Károly 9 80, Fried 
mann Zsigmond 3, Dulovics József 1, Nagy 
Emil 189, Murányi Béla 1, Lotlay János F20, 
Somogyi Kálmán 2, Liptai József 9 89, Szarvaezky 
János 1, ltj. Tóth István 9 89, Königszberg N. 
2, Demeter István 9 80, Józsa Ignácz 4, Gál 
szécsi János 1, Szőllősi János 1, Lukács Jó
zsef 9 89, Dobránszky János 2, Főző Sándor 
0 09, id. Loffai János l ’CO,. Németh Kálmán 
909, Gfcsárik Bál 089, Dulovics László B89, 
Kovács József 5, Jetiinek B. 3, Báricska Béter 
2, Bóczos István 1 09, Balogh Ferencz 1, Bá
lint Bál 1 '89, Szepesi Lajos 0 89, Krcsák Já
nos 0'80, Bisztruy György 0'80, Hegyi Rezső 
9 89 koronát Összesen 73 kor., mely összeget 
köszönettel nyugtáz a Vezetőség

N vilt-tór.
K rovat alatt ktfzlöttokírt m in vállal tVlel/lswt'ifet * S/.«*rk.

óvadék képes kereszt é11y

gyakorlott elárusitónö
fölvétetik, hova arezképpel ellátott aján
latok a fizetési igények megjelölésével

intézendéík.

Hirdetmény.
Aluli rótt község elöljárósága közliirré 

teszi, hogy Felsdliangony község tulaj
donát képezéí

korcsma-épület
— korlátlan italmérési joggal — a hozzá
tartozó» mellékhelyiségekkel egvíitt 1911. 
junius 23-án d. e. 10 érakor nyilvá
nos árverésen bérbe fog adatni három 
egymásután követkézéi évre, vagyis 1914. 
évi ngusztus 11<5 1 -1<> 1 1917. évi augiisz- 
tus hó 1-ig.

Az árverési feltételek a körjegyzői 
irodában megtekint hétéi k.

Felsőhangony, 1914. junius 5.
Székely Ágoston, biró.
Madarassy Árpád, körjegyző.

x x x x x x x x x x x x x x x x x
x  Budapesti fodrásznéV

Axx

S
olcsón fésül és ondolál, 
ajánlkozik úri házakhoz.
BOROS LAJOSNÉ. A

Lakása megtudható: Józsa Aronnénál.
x x x x x x x x x x x x x x x x x
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Fazekaszsaluzsány község elöljáróságától.

Árverési hirdetmény.
— Alul Írott községi eléd já

róméig közliirré* teszi, hogy Fazekaszsalu- 
zsánv község tulajdonát képezéí

korcsma- ő s  bolt-épület
a hozzátartozó melléképületekkel és jo 
gokkal együtt 1914. évi július hé> 1 -tol 
kezdődő egymásután követkézéi 8 és tél 
évre f. évi junius hó 19-én d. e. 11
órakor a községi biró házánál megtar
tandó nyilvános árverésen haszonbérbe•/
fog adatni.

Részletes árverési feltételek az osgváni 
kör jegy zéíi irodában Osgváni an a liiva-n .
talos órák alatt megtekinthetők.

Fazckaszsaluzsánv, 1914. junius 2.
Talán András, biró.

1— 2 Scholcz Pál, h. körjegyző.

Kiadó az Erzsébet-téren
egy emeleti utczai lakás mellék- 
helyiségeivel, mely most lett telje
sen rendbehozva; vízvezeték, fürdő
szoba, villany világítás, uj festés stb. vei.

Bármikor megtekinthető.
Bővebb felvilágositást nyújt : KOHN  
ADOLF tulajdonos Erzsébet-tér 16.

Birtok-béliét.
K í c l d Ú  Ü Z l 6 t l l 6 l y Í S é [ J .  500 600 holdas urasági birtok
Deák Ferencz-utcza 2 2 . szám a.
egy üzlethelyiség hozzátartozó lakással 
együtt kiadó. — Értekezhetni lehet :

Z S U F F A  K Á L M Á N  tulajdonossal.

kerestetik bérbe: lehetőleg sok le
gelővel. A bérbe vevő czime
megtudható e lap kiadóhivatalában.
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Hirdetmény LX:# *..«,%

401. sz .— Alulirott birósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t. i*z. 102. §-a értelmében ezen
nel közliirré teszi, hogy a miskülezi kir. járás- 
biróság 1914. évi Sp. I. 2.">l/2. számú v ép zése kö
vetkeztében dr. Ladányi Imre ügyvéd által kép
viselt, a Nort Brithch and Merkantile javára 
100 kor. 06 f. s jár. erejéig 1914. évi május 
hó 8. napján foganatosított kielégítési végrehaj- 
tás utján lefoglalt és 700 koronára becsült kö
vetkező inpósápok, upymint : lovak nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a feledi kir. járásbirósáp 
1914. évi V. 224. számú végzése folytán 100 
kor. 06 t. tőkekövetelés, ennek 191)1. évi nov.
1. napjától járó .r)°/0 kamatai, I/s°/o váltódij és ed 
dip összesen 78 kor. biróilap már megállapított 
költségek erejéip 1 rajon alperesnél leendő meg
tartására 1914. junius hó 16-ik napja 
nak d. u. 2 órája határidőid kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó- | 
sápok az 1881 ik évi LX-ik törvényczikk 107. 
és 108. értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is ei fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki
elépitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t. ez. 120. i? a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Feled, 1914. május hó 28 án.
Kovács» kir. bir. végrehajtó.

jBladc ház.
!v maszombatban liákéczy uteza 22 számú 
kétemeletes ház — n. regi gimnázium 
épülete, jelenleg a nyomorék gyer
mekek otthona eladó. \ enni 
szándékozók tudakozod ás czéljábol fordul
janak a Fehér-Kereszt Egyesület

T U n n ln ié ir Á h a z . 10

Kiadói
vízvezetékkel ellátott egy három és egy
két szobás lakás a hozzátartozókkal 
azonnal Losonczi-utcza 13. sz. 
alatt, értekezni lehet ugyanott a tulaj
donos Tokár Istvánnal. 8 —*

Kiadó lakás és költ.
Az Andrássy-ut 1-sö számú házban 
egv szép három szobás lakás azon
nal bérbe vehető, egy bolthelyiség
pedig azonnal. — Értekezhetni bármikor 

lehet ugyanott az emeleten lakó

Andrási László fényképésszel.

Tanuló
Egy 13 14 éves fin — ki
magyarul helyesen Írni és 
kiiogástalannl olvasni tud,
nyomdász-tanulóul;

továbbá egy másik 13 14 éves 
fiú — ki irni és olvasni tud,
könyvkötő-tanulóul

tnltogadtatik id. Rábely  
Miklós Fia rimaszombati 
könyvnyomdájába és könyv- 

kötészetébe.• ••••••• • • • • • • •

Hirdetéseket
zére elfogad a kiadó- 

hivatal Tompa-n. 10. és

Itt  Rábely I t t
m á n Á r j e g y z é k e t  ki'".’vv ^  iM,pirk“reHki,a". . . Deák Ferencz-utcza 20.

Elárusítók Rimaszecs: GESCHEIT. KLEIN es RAPPAPORT.
/O C X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X A

R ÁB ELY M IKLÓS FIA
könyvnyomdája és könyvkötészeteAjánlják a leg

újabb rendszerű 
gépekkel felsze
relt« modern be-
• • • • rendezésű • • • •

könyvnyomdájukat,
könyvkötészetüket.
minden e szakba 
vágó m u n k á k  
pontos, gyors és 
izlésteljes kivite
lére a legjutányo- 
sabb árak mellett

x x x x x x x x xx x x x x x x x x

Telefon-szám 52. RIMASZOMBAT, Erzsébet-tér 9.

Iskoláknak: oki evelek, értesítők. bizonvitván vök, kimutatások stb., stk• •

ügyvedeknek: intő-levelek, kérvények OS keresetek, meghatalmazások, 
ói jjeg vzékek. kötvém vek. szerződések. óvások. levélpapírok. levélboritékok.
Pénzintézeteknek: alapszabályok. értékpapírok, nW.viiivf^ és szelvény-
ivok, IM‘t<*ti könyvecskék, üzleti könvvek, mérlegszámlák stb., stb.
Kereskedőknek es iparvalialatoknak: k<»i-i,-vt*i« k. árjegyzékek, számlák, üzleti
könvvek, czimkék és ragezédulák, intölevelek, levélpapírok és bon
tokok ezégnyomással, ezimkártvák. üzleti jelentések, levelezőlapok stb.
Falragaszok, hirdetmények, műsorok, útlapok. eljegyzési és érkötési 
értesítők. meghívók, tánezrendek, gyászjelentések, névjegyek s li„ stb.
Könyvkötészetünk: a legújabb gépekkel és segédeszközökkel fél,sze
reÍv ( mindenféle könyvkötői és díszmunkák kifogástalan elkészí
tését gyorsan és méltányos árak mellett félvállal.CD %/

£xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxffRimaszombat, 1914. Nyomatott id. Rábely Miklós Fia könyvnyomdájában.




